⁶ MIGNE, *Patrologia Latina*, t. 151, p. 307: Epistula ad Eliam Archiepiscopum Barensem, die 9 Octobris 1089.

⁷ STILTING, *De conversione et fide Russorum*; ASS, Sept. t. 2, p. XVIII. LEIB B., *Rome, Kiev et Byzance a la fin du XI siècle. Rapports religieux des Latins et des Gréco-Russes (Rus-Ukraine) sous le Pontificat d'Urbain II (1088-1099)* Paris 1924.

⁸ PAVLOV A., *Teorija vostočnogo papizma v novejšej ruskoj literature kanoničeskogo prava*, in «Pravoslavnoje Obozrenije», 1879 (V), p. 754; LIKOWSKI E., *Historia Uniji Kościoła Ruskiego z Kosciółem Rzymskim*, Poznan 1875, p. 12.

xorum longo tempore resistere nequivit. Etsi de tempore saeparationis Ecclesiae Ruthena ea Sede Romana et eius adhaesionis schismati Constantinopolitano stricte discernere non possumus, tamen constat Kiovienses iam a saeculo XII orthodoxos aliquomodo et videri et esse, cum Innocentius PP. III, per litteras die 7 Octobris 1208 datas « Archiepiscopis, episcopis et universo Clero laicisque per Rutheniam constitutis », ⁹ quibus de unitate Ecclesiae disserit, Hierarchiam populumque Ucrainae ad unionem cum Sede Apostoli Petri revertere exhortet: quod ut adipisceretur idem Pontifex Legatum suum Cardinalem Gregorium tit. S. Vitalis ¹⁰ ad Ruthenos misit, « ut filiam reducat ad matrem, et membrum ad caput, concessa sibi plenaria potestate, ut elevet e destruat, aedificet et plantet, quae... elevanda et destruenda, aedificanda cognoverit ». ¹¹ Inanis vero legatio fuisse videtur, nam Gregorius PP. IX non multos post annos cum ad regem Ucrainae scriberet, ¹² qui oboedientiam Sedis Apostolicae praestare desideraret, his verbis utebatur: « Serenitatem tuam monemus et hortamur in Domino, quatenus sanam doctrinam non obnueris, venerabiliter amplexari, ritus et mores christianorum latinorum devote suscipias et observes, ¹³ ut te regnumque tuum pro amore Christi submittendo suavi dominio Romanae Ecclesiae matris universorum fidelium... ». ¹⁴ Ex documentis illius temporis tamen patet, hanc eius exortationem et quidem benignam invitationem

⁹ DPR, vol. I (1953), p. II, n. 3; ARCH. VAT. Reg. Innocentii III, v. 7., A. f. 28 v, n. 133; TURGENEV J., *Historica Russiae Monumenta*, vol. I, p. 3-4, n. 3; MIGNE, *Patrologia Latina*, vol. 215, col. 1232; HALUŠCYNKYJ T., *Acta Innocentii PP. III, in « Fontes »*, Series III, Romae 1944, vol. II, p. 334-336, n. 105.

¹⁰ Agitur de Gregorio ex illustri familia Romana Crescentia de Cavaldimarno. Creatus Cardinalis an. 1198 a Clemente PP. III, tit. S. Mariae in Aquiro, dein ab Innocentio PP. III translatus ad tit. S. Vitalis. De eius legatione in Halyč nihil ulterius constat. Cfr. AUBERY, *Histoire générale des Cardinaux*, Paris 1642, vol. I, p. 238; CHRISTOFORI F., *Storia dei Cardinali*, Roma 1888, vol. I, p. 89; HALUŠCYNKYJ T., *op. cit.*, p. 334 ss.

¹¹ IBIDEM.

¹² In textu Reg. Vat., vol. 15, fol. 109v-110, n. 99, manuscripto non invenitur nomen ullum. Historiographi tamen russici affirmant epistulam hanc scriptam fuisse ad principem Georgium II, filium Vsevolod III (1177-1212), qui erat princeps de Suzdal et Vladimir (1212-1238); TURGENEV J., *op. cit.*, p. 30; GOLUBINSKIJ E., *Istoria Russkoj Cerkvi*, vol. I; CHUBATYJ M., *Zachidna Ucraina i Rym v XIII v. u svoich zmahanniach do Cerkovnoji unii*, in « Zapysky » N.T. Š., vol. 123-124, Lviv 1917, p. 76-77, n. 2, scribit: « circumstantiae politicae illius temporis affirmare permittunt 'Regem hunc Russiae Danielem (de Halyč) considerari posse' » (*op. cit.*, p. 29).

¹³ Cum Gregorio PP. IX incipit missio Ordinis Praedicatorum in hac regione, cuius finis principalis erat: renovatio vitae catholicorum latinorum, ex ratione praesertim commercii hac in regione degentium, et dein unio dissidentium cum Ecclesia Romana. Ut ex documentis contemporaneis patet, missio haec effectum duraturum non habuit, immo reactionem christianorum ritus orientalis provocavit; DPR, I, p. 20, nota 18; CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 29-31.

¹⁴ DPR, I, p. 19, n. 5; Arch. Vat. Reg. Innocentii III, vol. 15, Ep. 99, f. 109.

ad ritus et mores latinos suscipiendos nullum sortitam esse effectum. Post Gregorium etiam Innocentius IV populum Ucrainae hortatus est ad unionem cum Ecclesia Romana his verbis: « Universis Christifidelibus in Russiae principatibus constitutis... gratia faciente divina illuminata sint corda vestra, ut recognoscentes Romanam Ecclesiam... ac Summum Pontificem successorem Petri... ad devotionem oboedientiamque Apostolicae Sedis et nostram redire, sicut accepimus effectis... ».¹⁵

Ut reditus Ruthenorum ad unitatem Ecclesiae fieri posset, Romanus Pontifex debuit Legatum, Archiepiscopum Prussiae et Estoniae mittere eumque potestate munire: « ut elevat et destruat, dissipet et disperdat, aedificet et plantet, prout secundum Deum viderit expedire ».¹⁶

ART. 2. - UNIO REGIS DANIELIS

Anno vero 1240, Kiovia, urbs Ucrainae hodiernae caput, capta fuit et destructa; exercitus itaque tartarorum in Europam irruentium liberam prae se habuit viam. Polonia et Hungaria in mortali versabantur periculo. Europa Occidentalis, motibus intestinis fere consumpta, nullum implorantibus populis praebere potuit auxilium. Viribus proinde propriis principes Poloniae, Silesiae, Germaniaeque, prope oppidum Liegnitz, irruentibus tartaris obsistere frustra conati, denique devicti recedere debuerunt. Hoc tempore princeps, magnae sane virtutis et potentiae, Daniel nempe de Halyč,¹⁷ cui tota fere Ucraina hodierna subiecta erat, inspexit viam salutis et versus Occidentem vertit oculos suos. Itaque per Legatum, Petrum Archiepiscopum, missum ad Concilium Universale Lugdunense I (1245), de periculo Tartarorum retulit et de defendenda totius christianitatis libertate¹⁸ auxilium postulavit.